АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

15.12.2022                                                                                                                               № 748

г. Фурманов

О проведении муниципального этапа конкурса среди дошкольных образовательных

организаций по предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма

«Светофорчик»

На основании Положения об областном конкурсе по предупреждению детского

дорожно – транспортного травматизм «Светофорчик» среди дошкольных

образовательных организаций, в соответствии с комплексным планом мероприятий по

профилактике детского дорожно – транспортного травматизма на 2022 год, с целью

профилактики детского дорожно – транспортного травматизма среди детей дошкольного

возраста, активизации деятельности дошкольных образовательных организаций по

обучению правилам безопасного поведения на улицах и формированию у них

необходимых навыков,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный  этап  конкурса среди дошкольных образовательных

организаций Фурмановского муниципального района  по предупреждению детского

дорожно – транспортного травматизма «Светофорчик» с 27.12.2022 г. по 29.12.2022 г.

2. Утвердить положение о муниципальном этапе конкурса среди дошкольных

образовательных организаций Фурмановского муниципального района  по

предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма «Светофорчик»

(приложение №1).

3. Утвердить состав экспертной комиссии муниципального этапа конкурса по

профилактике детского дорожно – транспортного травматизма «Светофорчик»

(приложение № 2).

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на ведущего эксперта МУ отдела

образования  Киселеву И.С.

Начальник МУ отдела образования                                                    И.Ю.Саломатина

Приложение № 1

к приказу МУ отдела образования

от 15.12.2022 г. № 748

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе конкурса дошкольных образовательных организаций

 по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

«Светофорчик»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального этапа

областного конкурса по безопасности дорожного движения среди дошкольных

образовательных организаций Фурмановского муниципального района (далее- Конкурс»).

2. Цели и задачи Конкурса

 2.1. Привитие дошкольникам навыков безопасного участия в дорожном движении.

            2.2. Ранняя профилактика опасного поведения на улице и дороге среди

дошкольников.

            2.3. Поиск новых форм и методов работы с несовершеннолетними по

профилактике детского дорожно- транспортного травматизма, выработке у детей

дошкольного возраста навыков безопасного участия в дорожном движении.

            2.4. Привлечение родителей дошкольников к работе по профилактике детского

дорожно- транспортного травматизма.

3. Организаторы конкурса

            3.1. Конкурс проводится Департаментом образования Ивановской области,

УГИБДД УМВД России по Ивановской области, муниципальный этап- МУ отделом

образования администрации Фурмановского муниципального района совместно с  ГИБДД

МО МВД РФ «Фурмановский».

4. Участники конкурса

            4.1. В Конкурсе  принимают участие дошкольные образовательные организации

Фурмановского муниципального района.

5. Условия проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 27.12.2022г. по 29.12.2022 г.;

5.2. Для проведения смотра-конкурса создается экспертная комиссия, которая

осуществляет руководство за ходом Конкурса, оказывает необходимую организационную

и методическую помощь, подводит итоги смотра и награждает победителей;

5.3. Обязательным условием является наличие у ДОО оформленного обновленного

паспорта образовательной организации, обновленной электронной версии паспорта на

сайте организации, ведение страницы «Дорожная безопасность» на сайте ДОО, наличие

площадки для проведения занятий по обучению несовершеннолетних навыкам

безопасного участия в дорожном движении.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. При подведении итогов Конкурса  учитываются показатели работы ДОО за

год;

6.2. В адрес экспертной комиссии направляются: проект по организации обучения

несовершеннолетних навыкам безопасного участия в дорожном движении, разработанный

ДОО. К проекту могут прилагаться фото- и видеоматериалы, печатная продукция.

6.3. Экспертная комиссия оценивает представленные материалы по следующим

критериям:

- новизна и актуальность;

-системный подход в работе МДОУ по обучению несовершеннолетних навыкам

безопасного участия в дорожном движении;

- прикладной характер материалов (применение разработанных материалов на

практике);

-уровень вовлечения родителей несовершеннолетних в работу по профилактике

детского дорожно- транспортного травматизма;

-применение современных средств организации обучения несовершеннолетних

навыкам безопасного участия в дорожном движении;

-регулярность и качество наполнения страницы «Дорожная безопасность» на сайте

МДОУ;

-функционирование в МДОУ площадки по обучению несовершеннолетних

навыкам безопасного участия в дорожном движении..

6.4. Экспертная комиссия по представленным материалам  определяет победителей

смотра, добившихся наилучших показателей в работе по воспитанию у дошкольников

навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.

6.5. Педагогические коллективы дошкольных учреждений, признанные лучшими,

награждаются почётными грамотами и призами, направляются для участия в областном

смотре-конкурсе «Светофорчик».

6.6. Проект и материалы победителя муниципального этапа Конкурса будут

направлены на областной этап в УГИБДД УМВД России по Ивановской области в срок до

15.01.2023г.

Материалы и отчеты по проведению смотра-конкурса представляются в МУ

отдел образования  до 27 декабря 2022 года в кабинет 47а.

                                                                                                                          Приложение № 2

к приказу МУ отдела образования

от 15.12.2022 г. № 748

Состав экспертной комиссии

районного этапа конкурса по профилактике детского дорожно – транспортного

травматизма «Светофорчик»

1. Саломатина И.Ю., начальник МУ отдела образования администрации

Фурмановского муниципального района;

2. Киселева И.С. ведущий эксперт МУ отдела образования;

3. Добрецова Ю.В.старший воспитатель МДОУ д/с №1 «Ромашка»;

4. Румянцева С.А.старший воспитатель МДОУ д/с №3 «Дюймовочка»;

5. Малкова И.В. старший воспитатель МДОУ д/с №4 «Солнышко»;

6. Горбунова Е.В. старший воспитатель МДОУ д/с №5 «Звездочка»;

7. Соколова Н.В. старший воспитатель МДОУ д/с №6 «Колокольчик»;

8. Талызина Н.А. старший воспитатель МДОУ д/с №8 «Березка»;

9. Барабанова Т.В. старший воспитатель МДОУ д/с №9 «Сказка»;

10. Волкова Е.Е., старший воспитатель МДОУ д/с №12 «Аленка»;

11. Смирнова В.П. старший воспитатель МДОУ д/с №14 «Родничок»;

      12. Инспектор ГИБДД МО МВД РФ «Фурмановский»- по согласованию.